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چکیده
وقوع تحولات در کشــورهای عربی خاورمیانه مرحله ی نوینی را در سیاســت خارجی آمریکا 
نســبت به تحولات این کشــورها به دنبال داشته اســت.  این تحول عمدتا از تناقضات روشنی 
برخوردار بوده اســت. هــدف مقاله حاضر بررســی تناقض سیاســت خارجی آمریکا در قبال 
تحولات بحرین و سوریه می باشد و به دنبال پاسخگویی به این سوال است که مهم ترین دلایل 
رویکرد متعارض ایالات متحده آمریکا نســبت به تحولات بحرین و ســوریه چیست؟ فرضیه 
مقاله حاکی از آن اســت علی رغم شــباهت های اولیه موجود درشــیوه ی اعتراض ها و نحوه ی 
عملکر د نخبگان حاکم در دو کشــور، سیاســت خارجی آمریکا در قبال هریک دارای ویژگی و 
پیچیدگی خاص خود بوده اســت. پژوهش حاضر با مبنا قراردادن دو شاخه ی فکر ی موجود در 
نظریه ی جامعه بین الملل یعنی کثرت گرایی و وحدت گرایی و نوع پیشرفته ی آن نظریه مسئولیت 
حمایت به عنوان چارچوب نظر ی به این نتیجه رسیده  است که سیاست خارجی آمریکا در قبال 
تحولات بحرین و سوریه براساس ارزش های متعارض پیگیری می شود. ایالات متحده ی آمریکا 
در حالیکه سیاســت خود را در جریان تحولات بحرین به دلیل رابطه امنیتی طولانی مدت با این 
کشــور بر پایه ی اصل حاکمیت، حفظ وضع موجود و دفاع از اصالت وجود حکومت آل خلیفه 
بنا نهاده اســت، در سوریه پیگیر سیاست مداخله جویانه، حقوق بشری، مبارره با تروریسم و در 

 راستای تفویض حکومت به معارضین می باشد.
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مقدمه

وقوع پیش بینی نشــده جنبش های مردمی درکشــورها  ی اقتدارگرای عربــی منطقه ی خاورمیانه و 

شمال افریقا که با خودسوزی یک جوان 26 ساله تونسی از اواخر سال 2010 شروع شد، ایالات 

متحده ی آمریکا را با شــرایط جدیدی در منطقه مواجه ســاخت. چرا که هرکدام ازاین جنبش ها 

نتایج سیاســی متفاوتی را در پی داشــت. در حالی که نخبگان حاکم در تونس و مصر به سرعت 

ســقوط کردند، حاکمان یمن و لیبی پس ازماه ها مقاومت از قدرت به زیر کشــیده شدند. اما در 

این میان در بحرین و سوریه وضع متفاوت تر بوده است. نخبگان حاکم بحرین و سوریه پایداری 

قابل توجه ای را از خود نشــان دادند که نتیجه ی آن ســرکوب جنبش در بحرین و به درازا کشیدن 

بحران و جنگ در سوریه بوده  است. میزان مشروعیت حاکمان، گسترده بودن دامنه ی اعتراضات 

و عملکرد ارتش در پیوســتن یا عدم همراهی جنبش، در کنار  نقش و عملکرد بازیگران منطقه ای 

و بین المللی مهمترین دلایل تفاوت تحولات در این دو کشور می باشد.

منطقه ی خاورمیانه به دلیل داشتن منابع غنی انرژی از یک سو و موقعیت خاص استراتژیک 

از سوی دیگر منافعی غیرقابل چشم پوشی برای قدرت های بزرگ محسوب می شود. به این ترتیب 

با وجود عدم همخوانی نظم سیاســی و اقتصادی موجود منطقه ی خاورمیانه با نظم سیاســی و 

اقتصــادی ایالات متحده آمریکا  به عنوان یکی از عمده بازیگران فعال در منطقه، همچنان ایالات 

متحده پــس از حذف رقیب دیرینه اش )اتحاد جماهیرشــوروی( در صحنــه ی رقابت به دنبال 

تثبیت هژمونی بر منطقه و جهان می باشــد و بالطبع خاورمیانه و خلیج فارس به دلیل ویژگی های 

متمایزی که دارند در اولویت هستند. به عبارتی دیگر تسلط بر خاورمیانه را می توان پیش زمینه ی 

هژمونی یر جهان قلمداد کرد )تخشید و نوریان، 113:1387(. به همین خاطر منافع ملی، اهداف 

و اســتراتژی درازمدت ایالات متحده در خاورمیانه راهبردی است که همه ی دولتمردان آمریکا، 

به ویژه از چند دوره ی گذشــته همواره آن را دنبال کرده اند، زیرا عدم توجه به این منطقه حســاس 

و بحران خیز به ضرر امنیت ملی این کشور تلقی می شود )ازغندی و جهانگیری، 10:1397(.

هم زمان با شــروع موج انقلاب ها و جنبش هــای عربی، سیاســتمداران آمریکایی رویکرد 

متفاوتــی در قبال این دگرگونی ها اتخاذ نمودند و تــلاش کردند تا با همراهی این تحولات، آن را 

مدیریــت کرده و از این طریق مانع به خطر افتادن منافع بلند مدت آمریکا در خاورمیانه شــوند. 

بــه باور برخی، با توجه به تجربه ی آمریکایی ها از انقلاب اســلامی ایران و تحولات بعد از آن، 
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آمریــکا در جریان این دگرگونی ها به ظاهر تلاش کرد تا با فاصله گرفتن از رژیم های دیکتاتور، از 

تکرار دوباره ی تجربه ی ایران جلوگیــری کند، ولی آن را به معنای ترجیح ارزش های دموکراتیک 

بر منافع اســتراتژیک نمی دانند. چراکه با گستردگی قیام ها امکان حفظ رژیم های دیکتاتور همراه 

با حفظ منافع اســتراتژیک برای آمریکا میسر نخواهد بود )واعظی،1392: 37(. از این رو آنچه 

مسلم است سیاست خارجی آمریکا در مواجه با تحولات منطقه رویه ی یکسانی نداشته و تحت 

تاثیر عواملی همچون رویکرد رژیم حاکم، جنبش های مردمی و جایگزینی رژیم موجود، منافع 

استراتژیک و امنیت اسرائیل از طرفی و پشتیبانی از ]به اصطلاح[ حقوق بشر1و اصول دموکراتیک2 

از طرفی دیگر بوده اســت. این تناقض به روشــنی در ســخنرانی باراک اوباما3 در کاخ  سفید در 

خصوص تحولات خاورمیانه و شــمال آفریقا دیده می شد. اوباما تلاش می کرد تا نشان دهد که 

بیداری عربی به عنوان فرصت تاریخی برای آمریکا، این شــانس را پیش روی این کشور قرار داده 

است تا نشان دهد که قدر و منزلت یک فروشنده ی تونسی برای واشنگتن بیشتر از بقای دیکتاتور 

سرکوب گر است. اما در عین حال، از حکومت ســرکوبگر بحرین با عنوان حکومتی دارای حق 

مشــروع حاکمیت و شریک طولانی مدت که آمریکا متعهد به حفظ امنیت آن است، یاد می کرد 

 .)Obamawhitehouse.archives.gov, 2011(

با وقوع اعتراضات مشابه مردمی با خواسته های نسبتا مشابه به لحاظ شکلی و نه محتوایی در 

بحرین و سوریه، ایالات متحده  آمریکا سیاست متناقضی را در قبال اعتراضات این دو کشور اتخاذ 

کرد. در بحرین با نگاهی کثرت گرایانه اصول و ارزش های دموکراسی4 را فدای منافع استراتژیکی 

و امنیتی نمود و از حفظ موجودیت حکومت آل خلیفه و ســرکوب مخالفین حکومتی پشتیبانی 

کرد. ولی درخصوص سوریه، سیاســتمداران دولت آمریکا با دیدگاهی آرمانی و وحدت گرایانه، 

با وجود به اجرا گذاشــتن فرمان اجرایی 13769 و سپس 13780 تحت عنوان حفاظت از ملت 

در برابر ورود تروریســت های خارجی به آمریکا که مانع از ورود اتباع 6 کشور مسلمان )پس از 

Whithehouse.gov/( از جمله پناهندگان ســوریه به آمریکا می شود )حذف عراق از فهرســت

1. Human Rights 
2. Democratic Principles 
3. Barack Obama
4. Democracy
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the Press office,2017(. با کوبیدن بر طبل دموکراســی و حقوق بشر، صدور قطعنامه، تحریم، 

تهدید مداخله ی نظامی و عملی کردن آن، دولت بشــار اســد را ناقض حقوق بشر و مسئول در 

برابر شــهروندان ســوری قلمداد کرده و علیه دولت سوریه وارد عمل شــد و با حمایت مادی و 

مالی از معارضان سوریه درصدد براندازی دولت اسد بر آمد. براین اساس، دغدغه ی نویسندگان 

پژوهش حاضر ارزیابی این مسئله است که علت رویکرد متعارض ایالات متحده آمریکا نسبت 

به تحولات بحرین و ســوریه چه بود؟ فرضیه پژوهش بر آن است که علی رغم شباهت در شکل 

اولیه نحوه ی اعتراضات مردمی و عملکرد نخبگان حاکم جهت مواجهه با تجمعات، سیاســت 

خارجی آمریکا در قبال هریک دارای ویژگی و پیچیدگی خاصی بوده اســت و سیاست مشابه ای 

را در دو کشــور در پیش نگرفت. در ادامه ی پژوهــش به دنبال آزمون فرضیه مذکور با به کارگیری 

دو شــاخه ی فکری موجود در نظریه جامعه بین المللی یعنــی کثرت گرایی و وحدت گرایی و نوع 

پیشرفته ی آن مسؤلیت حمایت به عنوان چارچوب نظری برآمده ایم و با روش توصیفی- تحلیلی 

سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا در قبال تحولات دو کشور بحرین و سوریه را مورد بررسی 

قرار داده ایم.

1.چارچوب نظری: جامعه بین المللی/ کثرت گرایی1/وحدت گرایی2/ مســئولیت 
حمایت3

درابتدا لازم به ذکر است که هدف مقاله حاضر بررسی سیاست خارجی آمریکا براساس نظریه ی 

جامعه بین الملل4 درقبال تحولات بحرین و سوریه نمی باشد بلکه با تاکید بر دو شاخه ی عمده ی 

فکــری دربین مفروضــات آن یعنی وحدت گرایــی و کثرت گرایی و نوع مترقی تر آن مســئولیت 

حمایت، به دنبال تحلیل سیاست خارجی آمریکا می باشد.

یکی از مهمتریــن نظریه های مطرح در قالــب واکنش گرایی، مکتب انگلیســی5 یا جامعه 

1. Pluralists
2.  Solidarism
3.  Responsibility to Protect
4.  International Communnity
5.  School of English  
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بین المللی می باشــد. این نظریه شدیدا ماهیت هنجاری دارد و بین نظام بین الملل و جامعه بین 

الملل به عنوان دو شکل دیرینه ی حاکم روابط بین الملل که بر دولت محوری تکیه دارند اصالت 

را بــه جامعه بین الملل می دهد )قــوام و زرگر، 1387: 42(. برخی از عمده مفروضات ســنت 

جامعه بین الملل به این شــرح می باشد: روابط بین الملل یک شــاخه از روابط بین انسانی است 

کــه در قلب آن ارزش هایی مانند اســتقلال، امنیت، نظم و عدالت قــراردارد. علی رغم پذیرفتن 

آنارشــی1 درروابط بین الملل جامعه بین الملل براین باور است که جهان سیاست جامعه ای مجزا 

اســت که دولت مردان دراجرای سیاســت خارجی به کار می گیرند )قوام و نجفی سیار،1392: 

46(. امــا میان خود نظریه پردازان جامعه بین المللــی اختلاف نظرهایی وجود دارد که آن ها را به 

دو دسته  کثرت گرا و وحدت گرا تقســیم بندی می کنند، اختلاف عمده ی فکری دو گروه در میزان 

اصالت و ارزشــی که برای حاکمیت2 قائل هســتند، نمود پیدا می کند. در حالیکه کثرت گرایان 

ارزش فراوانی به نظم و حاکمیت قائل اند. برای وحدت گرایان مداخله ی بشردوســتانه 3در کانون 

توجه قرار می گیرد که در ادامه به شرح آنها می پردازیم.

1-1.کثرت گرایان

رویکرد کثرت گرایان4 که نماینده ی آن را می توان هدلی بول5 )بویژه درآثار اولیه اش( دانســت به 

سنت مشابه حقوق بین الملل و اصل عدم مداخله توجه دارند و مداخله ی بشردوستانه را غیرقانونی 

می داننــد. این دیدگاه در سلســله مراتب حاکمیت و عدالت )حقوق بشــر( تقدم را به حاکمیت 

می دهد. به طوری که هدلی بول درخصــوص دادگاه جنایات جنگی در پایان جنگ جهانی دوم 

ادعا می کند تلاش برای بکار بستن اصول عدالت در روابط بین الملل اغلب جنبه ی گزینشی دارد 

و ســبب مخالفت و نارضایتی می شود، آنچه که برای برخی به عنوان مجازات بین المللی مشروع 

تلقی می کنند، معادل عدالت طرف پیروز برای دیگران اســت )قوام و نجفی سیار، 1392:46(. 

1. Anarchy
2. Sovranty 
3. Philanthropy
4. Pluralists   
5. Hedley Bull
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کثرت گرایــان همچنین از اصطلاح طغیــان در برابر غرب برای روند ظهور مســتقل دولت های 

نوظهور در جهان پس از اســتعمار استفاده می کنند. در واقع  آنان نگاه خود را به گسترش الگوی 

دولت و حاکمیت در جهان متمرکز می ســازند )قوام و زرگر،1387: 42(. کثرت گرایان به جای 

مســئولیت بین المللی و مداخله ی بشردوستانه به مسئولیت ملی معتقدند و امنیت ملی را ارزش 

اساســی تلقی می کنند که دولت ها از لحاظ وظیفه باید بــه آن بپردازند. در این خصوص هدلی 

بول دولت ها را به سان پوسته ی تخم مرغ که باید حافظ محتویات درون آن یا همان زرده و سفیده 

باشــند که منظور همان شــهروندان، ملت و جامعه هســتند، تلقی می کند )تاجیک و کاربخش 

راوری،1392: 173(. کثرت گرایان مداخله ی بشردوســتانه را در مواردی که نسبت به حقوق بشر 

در جامعه بین الملــل اختلاف نظر وجود دارد، نه  تنها مجاز نمی دانند بلکه دفاع اخلاقی از اصل 

عدم مداخله1 را مطرح می کنند. به این معنا که حق عدم مداخله در صورت نبود اتفاق نظر راجع به 

اینکه چه اصولی باید بر حق مداخله بشردوستانه ی فردی یا جمعی حاکم باشد، نظم بین المللی 

را تعقیب می کنند )قوام و زرگر،1387: 47(. 

1-2.وحدت گرایان

دغدغه ی مربوط به حقوق بشــر توسط نظریه پردازان مکتب انگلیسی در شاخه ی همبسته گرایی2 

مورد توجه واقع شده  است و به دنبال یافتن پاسخی صریح در مقابل پرسش وارده به برقراری رابطه 

میان دولت ها در جامعه بین الملل و حقوق افراد نســبت به دولت ها بوده اند )تاجیک و کاربخش 

راوری،1392: 182(. در واقع در مواردی که بحث ازجامعه ی دولت ها به جامعه ی جهانی تمایل 

پیداکرده اســت، خصوصا در بحث راجع به حقوق بشر می توان چنین گرایشی را در نظریه جامعه 

بین المللی مشاهده کرد. برخلاف کثرت گرایان جامعه بین الملل، وحدت گرایان مقرر می دارند که 

کشورها دارای حقوق اخلاقی و تکلیف قانونی برای مداخله در امور استثنائی که اصول حداقلی 

حقوق بشــریت نقض شده است می باشند. همچنین بر مســئولیت های واکنشی و لزوم مداخله 

برای ارتقای عدالت بشری اهتمام می ورزند. به این معنا که در صورت واقعی حقوق بشردوستانه 

و نیز فعالیت های مدیریت بحران توسط ســازمان های بین المللی بشردوستانه صورت می گیرد. 

Principle of  non-intervention  1
Solidarism  2
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همچنین عقیده ی وحدت گرایان درباره ی مداخله ی بشردوستانه را می توان بر قواعد حقوقی عرفی 

اســتوار دانست، حقوق عرفی قاعده ای عرفی برای شیوه حکومت مستقل از منشور سازمان ملل 

متحد1 می باشــد و برای آنکه عملی از جمله حقوق عرفی شناخته شــود نه تنها انجام آن توسط 

دولت ها لازم است بلکه کشورها باید آن را قانونی بدانند )قوام و نجفی سیار،1392: 54-49(.

1-3.ارتقای مفهوم مداخله بشردوستانه 

مفهوم مداخله ی بشردوســتانه2 بعد ازجنگ ســرد به  تدریج در ســال های بعد )به خصوص از 

سال2000 به بعد( نتوانســت اجماع جهانی را جهت تداوم بیشتر بدست آورد و در نتیجه جای 

خــود را به اصل مترقی تر کــه هم اصل عدم مداخله را در بر می گرفت و هم اصول پیشــگیری و 

بازسازی کشور مورد مداخله را، داد. از این اصل تحت عنوان »مسئولیت حمایت3« یاد می شود. 

ایده ی مســئولیت حمایت نخستین بار در سال2001 درکمیســیون مداخله و حاکمیت4 مطرح 

گردید و در ســال2005 در اجلاس ســران توســط مجمع عمومی5 به طور رسمی پذیرفته شد. 

همچنین در ســال 2006 در قطعنامه 1674 و 1706 شــورای امنیت6  مــورد  تاکید قرار گرفت 

)رضایی و همکاران،1394: 198و 209(.

عوامل متعددی ســبب جایگزینی مسئولیت حمایت به جای مداخله ی بشردوستانه شد ولی 

بطور کلی عمده ی دلایل آن به قرار ذیل می باشــد: نخست اینکه حامیان مداخله ی بشردوستانه 

در غرب نســبت به نگرانی ها و دغدغه های دولت های در حال  توسعه و یا کمترتوسعه یافته توجه 

نشان نمی دادند، درحالیکه وضعیت بحرانی بشردوستانه عمدتا در جنوب قرار داشت. دوم اینکه 

حامیان بهره گیری ازقوه ی قهریه ی نظامی نتوانســتند به دقت جزئیات معیار آن را تشــریح کنند و 

همچنین شاید توسل به زور در واکنش به وضعیت بحرانی بشردوستانه چندان بشردوستانه تلقی 

نمی شد. سوم اینکه بار اخلاقی این مسئله نیز بر دوش جامعه ی بین الملل سنگینی می کرد. اینکه 

1. United Nations Charter
2.  Philanthropy 
3. Responsibility to Protect
4. Commission on Intervention and State Sovereignty 
5. General Assembly 
6. Security Council 
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چرا غرب )دولت های آمریکایی و اروپایی( علی رغم حمایت از مفهوم مداخله ی بشردوســتانه 

نســبت به وضعیت بحرانی رواندا1 و سومالی2 بی اعتنا مانده اند )قوام و نجفی سیار،1392: 51-

52(. از عوامل دیگر می توان به فروپاشی شوروی و بحران های بین المللی در دهه  ی 90 میلادی 

که به نقض گســترده و سیســتماتیک حقوق بشر، نسل کشــی3 و جنایت علیه بشریت و ضعف 

ســازمان ملل و همچنین جامعــه ی بین المللی در مواجهه ی قانونــی و عملیاتی با بحران ایده ی 

مداخله ی بشردوستانه را تقویت کرد، اشاره نمود )رضایی و همکاران،1394: 205-204(.

ایده ی مســئولیت حمایت حاکمیــت را برای دولت ها امتیاز ویژه تلقــی نمی کند بلکه حق 

حاکمیت را یک مســئولیت نســبت به شــهروندان می داند که علیه مردم خود به جنگ و کشتار 

دسته جمعی دســت نزند و در صورت بروز این اقدامات از طرف گروه ها و تروریست ها از مردم 

خود دفاع کند و اگر نتواند به مسئولیت خود عمل کند جامعه بین المللی حق مداخله در حمایت 

از مردم ستمدیده را دارد- که می تواند اشکال مختلف سیاسی، اقتصادی، حقوقی و نظامی داشته 

باشد- این مســئولیت را عهده دار می شود. بنابراین می توان ســه رکن را برای مسئولیت حمایت 

متصور شــد: اعلامیه ی جهانی حقوق بشر مســئولیت حمایت را مجموعه ی اصولی می داند که 

دولت ها و جامعه ی بین المللی را متعهد می کند تا از اتباع خود و سایر کشورها در برابر نسل کشی 

و جنایات جنگی، تصفیه ی قومی و جنایات علیه بشــریت حفاظت کنند )رکن اول(. در مواردی 

کــه دولت ها نمی توانند یــا نمی خواهند از ارتــکاب جنایت جلوگیری کنــد وظیفه ی جامعه ی 

بین المللی اســت که ابتدا ازطریق شــیوه های صلح آمیز مانند دیپلماسی و تحریم دولت مذکور 

را تحت فشــار قرار دهد تا به تعهدات بین المللی خــود عمل کند و در صورت عدم موفقیت این 

تلاش ها به عنوان آخرین چاره به زور متوســل شــوند )رکن دوم(. مســئولیت کمک بازسازی و 

تقویت و کمک های بین المللی شــامل ترویج  و تقویت حقوق بشــر، بازسازی و تحکیم صلح 

و استقرار پیشــگیرانه نیروها، کمک های توسعه ای و تقویت حکومت  قانون )رکن سوم مسئولیت 

.)Evans.2012:2( )حمایت

مطابق نظریه ی مســئولیت حمایت در صورت بدون نتیجه مانــدن اقدامات صلح آمیز و به 

1. Rwanda 
2. Somalia 
3. Genocide
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بن بست رسیدن شورای  امنیت در اتخاذ تصمیم در مواجهه با وضعیت های نقض فاحش، گسترده 

و سیســتماتیک حقوق بشر و نسل کشی و جنایت علیه بشریت یا تجاوز و اقدام نظامی، اقدامات 

کم شــدت نظامی مانند ایجاد منطقه ی پرواز ممنوع یا مناطــق امن را با هدف محافظت از مردم 

غیرنظامی در قالب نظریه مسئولیت حمایت و بدون مجوز شورای امنیت مجاز می داند )رضایی 

وهمکاران،1394: 210(. به این ترتیب دکترین مسئولیت حمایت در حقوق بین الملل1 جدید به 

تبع مفروضات مکتب انگلیســی روابط بین الملل، حاکمیت کشورها را به صورت یک امرکیفی 

نگریسته است و حاکمیت ناموثری که حقوق شهروندان خود را نقض می کند را مخدوش می داند 

)قوام و نجفی سیار،1392: 55(.

وجه تمایز مسئولیت حمایت از مداخله ی بشردوستانه سنتی به این صورت می باشد که نخست: 

مسئولیت حمایت از پیشگیری سخن می گوید درحالیکه مداخله ی بشردوستانه تنها به مثابه ی یک 

واکنش است. دوم آنکه مسئولیت حمایت یک پیوستار تمام عیار از واکنش ها از قبیل ترغیب سیاسی 

تا اعمال فشار، تحریم ها، اقدامات کیفری بین المللی و به عنوان آخرین راه حل اقدام نظامی را شامل 

می شــود در حالیکه مداخله ی بشر دوستانه تنها واکنش نظامی است. سوم آنکه مسئولیت حمایت 

طیف گسترده ای از بازیگران را شامل می شود در حالیکه مداخله ی بشردوستانه تنها برآن عده تمرکز 

.)Evans,2012:1-2( دارد که قادرند اقدامات قهرآمیز نظامی اعمال کنند

ین 2.تحولات بحر

تحولات موسوم به بهارعربی در خاورمیانه و شمال آفریقا که از تونس شروع شد ماهیت سرایتی 

داشت و به ســرعت اکثر کشورهای عربی را فراگرفت یکی از این کشورهای دست خوش تحول 

بحریــن و حکومت حاکم بر آن یعنی آل خلیفه بود. بحرین کشــوری اســت که به دلیل اوضاع 

جمعیتی آن همواره کانون رســتاخیز شــیعی بوده اســت و درحال حاضر، پس از ایران، عراق، 

آذربایجان چهارمین مرکز شیعی در جهان است که حوزه های علمی-دینی در آن از حدود 400 

سال گذشته فعال بوده اند )هاشمی نسب،1389: 20(. ولی رژیم حاکم برآن اقلیت سنی مذهب 

اقتدارگراست. جمعیت آل خلیفه که بر بحرین حکومت می کنند حدود 3000 نفر هستند که تمام 

1. International law
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مناصب حکومتی را قبضه کرده اند، به طوری که غیر از مناصب پادشاهی دیگر مناصب حکومتی 

نیز در دســت آن ها قرار دارد. این درحالی است که به گزارش حقوق بشر بحرین، شیعیان تنها 18 

درصد از مشاغل کلیدی را در اختیار دارند و بنابر همین گزارش در بعضی از وزارتخانه های مهم 

و حســاس مثل وزارت دفاع، وزارت اطلاعات، وزارت کشور و امور کابینه و همچنین نهادهایی 

همچون شورای عالی دفاع، سازمان ثبت مالکیت درصد حضور شیعیان در سمت های حساس 

صفر اســت )هاشمی نسب،1389: 26(. به همین دلیل در شرایطی که گروه های معترض شیعه 

بــه راحتی می توانند هزاران  نفر را وارد خیابان کنند، اما هیچ راه قانونی برای اصلاحات سیاســی 

در دســت ندارند چرا که مسئولان حکومتی اکثریت را در پارلمان و همچنین نیروی نظامی را در 

اختیار دارند )نیاکوئی، 1389: 256(.

نکته ی جالب تر اینکه حکومت آل خلیفه با ترفندهای مختلف سعی در تغییر بافت جمعیتی 

این کشــور با هدف از اکثریت انداختن شیعیان دارد که نمونه ی آن تابعیت دادن به مهاجران سنی 

پاکســتانی، بنگلادشــی و اردنی می باشــد. حکومت بحرین از این افراد در تشکیلات نظامی و 

پلیسی اســتفاده می کند. این اهدای امتیاز شهروندی به سنی های اصالتا غیربحرینی درشرایطی 

انجــام می گیرد که دولــت از امتیازدادن به بعضی از اقوام شــیعه مذهب چون قــوم بیدون1 که 

قرن هاســت در بحرین زندگی می کنند، امتناع می ورزد. این تخلفات همواره اعتراض شــیعیان 

را در پی داشــته است. در مقابل در ســال های اخیر خاندان آل خلیفه برای جلوگیری از گسترش 

ایــن نوع اعتراضات، بســیاری از مخالفان از جمله رهبران احزاب شــعیه را روانه زندان کرده اند 

)ابراهیمــی و همکاران،1391: 119(. اما نمی توان تنها دلیل وقوع خیزش مردمی بحرین را صرفا 

به جهت گیری های فرقه گرایانه خاندان آل خلیفه علیه شیعیان بحرین محدود کرد. درواقع شکاف 

عمیق اقتصادی، سیاســی و اجتماعی بین خاندان آل خلیفه با دیگر اعضای جامعه اعم از سنی و 

شــیعه موجب شد که تحولات بحرین رنگ و بوی عمومی به خود بگیرد و اقشار مختلف جامعه 

بدون در نظر گرفتن تفاوت های مذهبی بــه خیابان ها بریزند و برای احقاق حقوق خود همچون 

فضای باز سیاســی، عدالت اقتصادی، برابری فرصت های شغلی و جستجوی جایگاه اجتماعی 

مناسب اتحاد شیعه و سنی را سر دهند )ابراهیمی و همکاران،1391: 122-121(.

1. Bidoon 
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تظاهرکنندگان بحرینی به طور مشخص پنج درخواست اصلی از حکومت آل خلیفه داشتند: 

نخســت، محدود کردن قدرت آل خلیفه از طریق قانون اساســی. دوم، افزایش اختیارات شورای 

نمایندگان. ســوم، رفع بیکاری و افزایش فرصت های اقتصادی. چهارم جایگزین کردن مشــاغل 

حســاس که تحت کنترل اعضای آل خلیفه می باشــد. پنجم اصلاح در قانون انتخاباتی و آزادی 

بیشتر انتخاباتی )ابراهیمی و همکاران،1391: 114(. به عبارت دیگر تبدیل پادشاهی به پادشاهی 

مشروطه1 درخواســت مردم بحرین بود. نظام سیاســی بحرین به ظاهر نظام پادشاهی مشروطه 

اســت، مطابق با قانون اساسی بحرین ظاهرا قوای سه گانه مســتقل اند و مجاز به اعمال نفوذ در 

وظایف و اختیارات یکدیگر نیســتند. ولی در عمل تمامی قوا زیر نظر مســتقیم امیر بحرین قرار 

دارد و او حق عزل و تعیین هر مقام دولتی و حکومتی را دارد. بنابراین شــکاف دولت-ملت یکی 

از جنبه های اساسی در بحرین محسوب می شود )نیاکوئی،1390: 266(. 

 بــه دنبال این درخواســت ها در حالی که اولین جرقه ی تظاهرات مردمــی به صورت آرام و 

مســالمت آمیز در روز 14 فوریه 2011 موسوم به روز خشــم به دلیل اجرایی نشدن منشور عمل 

ملی2 که از سوی حمد بن عیسی3 در ســال 2001 برای انجام اصلاحات در بحرین لازم الاجرا 

شده بود، در میدان لولو زده شد. کشتارها چند روز بعد بحران سیاسی را در این کشور به نقطه ی 

جوش رســاند )ابراهیمی و همکاران،1391: 114(. رژیم آل خلیفه با پیش گرفتن سیاست مشت 

آهنین4 از همان روزهای اولیه اعتراضات به مانند رژیم اقتداگرا که ماندن بر مســند قدرت را جز 

اولویت اساســی خود قرار می دهند حکومت نظامی و سرکوب را بر این کشور جزیره ای تحمیل 

کرد. مدت کوتاهی پس از آن عربســتان ســعودی و امارات متحده نیروهــای خود را برای بقای 

حاکمیت آل خلیفه در قالب ســپر جزیره5 مستقر ساختند که نشان دهنده ی تعیین کنندگی زور در 

مناســبات منطقه اســت )Bronson,2011: 1(. بنابراین آنچه الگوی اعتراضات بحرین را بیشتر 

متمایز می کند دخالت عربســتان سعودی در قالب شورای همکاری خلیج فارس بود. این اولین 

1. Constitutional monarchy
2. National Act Charter 
3. Hammad-Ibn-Isa 
4. Iron Fist Policy
5. Peninsula Shield 
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باری اســت که این شورا تصمیم به استفاده از ابزار نظامی دسته جمعی برای سرکوب یک انقلاب 

مردمی می کرد. این شورا که یک ائتلاف شش ملیتی است که در 14 مارس2011برای حفظ رژیم 

آل خلیفه حدود 2 هزار نیرو که هزار و دویست نفر آن عربستانی و هشتصد نفر آن از امارات بودند 

.)Bronner and Slackman,2011( را وارد خاک بحرین برای دفاع از حاکمیت آل خلیفه کرد

بنابراین نقض حقوق بشــر بیش  از  پیش در بحرین شــدت گرفت. انجمن حقوق بشر بحرین 

در یکی از گزارش های خود آورده اســت؛ 995 مورد نقض حقوق بشر در طول ماه ژانویه 2018 

به ثبت رســیده  است که شامل بازداشت، شکنجه و ناپدید شدن افراد است. در این گزارش آمده 

اســت؛که121 مورد بازداشت خودسرانه ی افراد از جمله شش کودک در این مدت صورت گرفته 

است و همچنین شاهد ناپدید شدن 17نفر بودیم و 77نفربحرینی فقط در طول ماه ژانویه با حکم 

ظالمانه مواجه شدند )اصلانی،1397(.

 نکته ی مهم دیگر اینکه اولا، هیچ یک از رسانه های عربی و غربی نسبت به پوشش قیام مردم 

اقدامی نکردند. دوم اینکه، رهبران سیاســی و دینی معارض به رغم کشــتن و زخمی شدن صدها 

تن، مردم را به پیگیری های مســالمت آمیز ترغیب می کردند. سوم اینکه بانیان طرح خاورمیانه ی 

بزرگ و در رأس آنها ایالات متحده  آمریکا که از گســترش دموکراســی در کشورهای خاورمیانه 

صحبت می کردند، به رغم مطالبات دموکراتیک از سوی معترضین و نقض گسترده ی حقوق بشر 

و رفتارهای ناقض حقوق بشر از سوی حکومت بحرین به عنوان دولت مسئول در قبال شهروندان 

خود و عربســتان ســعودی هیچ واکنشی ازخود نشــان ندادند و در واقع مهر تاییدی بر اقدامات 

ضدانسانی و ضددموکراتیک این حکومت ها زدند )امیرعبداللهیان،1390: 154-153(. از این 

رو در ادامــه ی پژوهــش در تلاش برای تبیین چرایی حمایت تلویحــی ایالات متحده آمریکا از 

حاکمیت موجود بحرین برآمده ایم.

گاهانه  ین: سکوت آ یکا درقبال تحولات بحر 2-1.سیاست خارجی آمر

سیاست خارجی  آمریکا در دوران جنگ سرد در منطقه ی خاورمیانه عمدتا بر پایه ی حمایت 

از اســرائیل و نظام اقتدارگرای ضدکمونیســت1 منطقه و ایجاد راه نفتی منطقه به سمت آب های 

1. Anticommunist
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آزاد بود. اما با فروپاشــی شــوروی و سپس وقوع حادثه ی تروریستی11ســپتامبر، امنیت ملی از 

دیدگاه سیاستمداران آمریکا تغییر کرد. یکجانبه گرایی1 و مبارزه با تروریسم و تضعیف کشورهای 

غیرغربی-ضداسرائیل نزد آمریکا از جایگاه ویژه ای برخوردار شد. به دنبال آن طرح خاورمیانه ی 

بزرگ اعلام و برخی از حکومت های اقتدارگرا مانند حکومت صدام با مداخله ی آمریکا ســقوط 

کردند. اما ادامه  تهدیدها و ادعای وجود ســلاح های کشــتارجمعی سبب شد تا ایالات متحده 

آمریکا سیاســت دوگانه ای را در خاورمیانه پیگیری کند )ساجدی،1392: 146(. بر این اساس 

اگر حکومت های عرب کنونی طرفداران آمریکا ســقوط کنند، تلاش های آمریکا در پیگیری ]به 

اصطــلاح[ جنگ علیه ترور و نیز تلاش های اطلاعاتی آمریکا در منطقه مختل خواهد شــد. در 

واقع ناآرامی هایی که رژیم اســتبدادی خاورمیانه را به چالش کشــید روابــط آمریکا با آنها را که 

در طــول چندین دهه ایجاد شــده بود، مختل می کرد. به عبارت بهتر رابطه گســترده ی آمریکا با 

کشــورهای منطقه در ابعاد مختلف در طول تاریخ سبب شکل گیری منافع گسترده شده است که 

هرگونه تحول در نظم منطقه ای می تواند بر این منافع اثرگذار باشد )گوهری مقدم،1392: 120(. 

بحرین یکی از کشــورهایی اســت که آمریکا در آن منافع درونی شده و گسترده دارد. بحرین 

اولین کشــور جنوب خلیج فارس است که در آن نفت کشف شده است. تاریخ اولین امتیاز نفت 

در این کشور به ســال1930 و استخراج آن به دو ســال بعد یعنی1932 مربوط می شود. روابط 

آمریکا با بحرین نیز در پی توســعه  صنعت نفت در این کشــور گســترش یافت. اما پایان جنگ 

جهانــی دوم )قبل از جدایی بحرین( که آمریکا به دنبــال تلاش هایی جهت مقابله با تهدیدهای 

 .)Katzman,2017:17( منطقه ای بود، ســرآغازی بر برقراری روابط امنیتی آمریکا و بحرین بود

از ســوی دیگر حاکمان آل خلیفه نیز در تلاش هستند تا با افزایش ارتباطات با بازیگران منطقه ای 

و کســب حمایت امنیتی کشورهای فرامنطقه ای مانند آمریکا بقای خود را تضمین کنند و همواره  

نقش خود را در راستای سیاست های منطقه ای ایالات متحده تعریف می کنند )بهرامی، بی تا(.

پس از خروج انگلستان در دسامبر1971یعنی چهار ماه پس از جدایی بحرین از ایران به دنبال 

موافقت نامه ای بین آمریکا و بحرین این پایگاه با امتیاز استفاده از کلیه  تسهیلات بندرگاه الجفیر، 

فرودگاه و بندر ســلمان و سایر تسهیلات بندری در مقابل 25 میلیون لیره ی استرلینگ به آمریکا 

1. Unilateralism
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واگذار شــد و عمده ترین مرکــز فرماندهی نیروهای نیروی دریایی آمریــکا بین فیلیپین و دریای 

مدیترانه و همچنین مرکز فرماندهی خاص خاورمیانه محســوب می شود )هاشمی نسب،1389: 

.)29-28

این پایگاه با توجه به تغییرات لجستیکی و ماموریت اصلی اش با نام های »نیروی خاورمیانه ی 

آمریکا«1، »ناوســنت«2 و«پایگاه پنجم«3 شــناخته می شــود. پایگاه مذکور حدود 404700 

مترمربع از خاک بحرین را در برگرفته اســت و در آن بیش از8000 نیروی نظامی آمریکا که اکثر 

آن ها در نیروی دریایی فعالیت دارند، مستقر هستند و به اجرای طرح های مختلف امنیتی مربوط 

به خلیج  فارس و طرح های همکاری دفاعی مشــغول اند )Katzman,2017:17(. از سال 1985 

تحرکات آمریکا به تدریج در این پایگاه افزایش یافت به طوری که در سال1987 آمریکا مبادرت 

به تخلیه انواع وســایل و تجهیزات نظامی در بحرین کــرد و به تعداد ناوهای جنگی خود در این 

امیرنشــین افزود. علاوه بر این پایــگاه دریایی، آمریکا دو مرکزنظامی دیگــر در بحرین دارد که 

هردوی آن ها در اختیار نیروهای واکنش سریع آمریکاست )هاشمی نسب،1389: 29(. 

اوج ســابقه  ی همکاری نظامی و امنیتی آمریکا در بحرین به طور خاص به دهه  1990به بعد 

بر می گردد. در سال1991 در پی اشــغال کویت توسط عراق، بحرین یکی از کشورهایی بود که 

در ائتلاف نظامی به رهبری آمریکا برای پایان دادن به اشــغال کویت حضور داشت. خاک کشور 

بحرین 17/500 نیرو و250 جنگده هوایی را در پایگاه هوایی شــیخ عیسی میزبانی می کرد. در 

ادامه بحرین و آمریکا یک پیمان دفاعی DCA(4(ده ساله را در تاریخ 28 اکتبر1991، هفت ماه 

پس ازجنگ خلیج فارس امضاء کردند و در اکتبر2001 آن را تمدید کردند. این قرار داد شــامل 

مواردی چون دسترسی آمریکا به پایگاه هوایی بحرین، مشورت دادن به بحرین در صورت تهدید 

امنیت  این کشور و آموزش نیروهای بحرینی توســط آمریکا می شود )Katzman,2017:23(. به 

این ترتیب نقطه ی کانونی روابط آمریکا و بحرین پیوند نظامی امنیتی دو کشوراست. نماد برجسته 

آن هم ناوگان پنجم دریایی آمریکا در بحرین اســت که تا ســال 2020 بیش از هفتاد ســال از 

 America’s Middle East Force  1
 Navcent  2

 Fifth fleet  3
 Defense Cooperation Agreement  4
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تاسیس این مرکز فرماندهی آمریکا در منطقه می گذشت. رابطه آمریکا با بحرین همان قدر نزدیک 

و محکم است که رابطه آمریکا با متحدین ناتو1 چنان بوده است. چنانچه در مارس 2002 جورج 

دبلیو بوش )ریاست جمهوری وقت( از بحرین با عنوان یک متحد بزرگ غیرعضو ناتو2 یاد کرد که 

.)Stratfor,2015( واجد شرایط خرید همان سلاح هایی است که اعضای ناتو از آن برخوردارند

بنابراین آمریکا نگران وقوع هر نوع تحولات ســریع و انقلابی در بحرین است و در سال های 

گذشته همواره خواستار ثبات، آرامش و میانه روی در این کشور بوده است و سیاست های مختلفی 

شامل تقویت جامعه مدنی، فرصت های آموزشــی، آموزش های رسانه ای، قدرتمندکردن زنان، 

افزایش توان قوه ی قضائیه و قوه ی مقننه را به حکومت بحرین پیشــنهاد داده  اســت )ابراهیمی و 

همکاران،1391: 122(. در جریان سرکوب و کشتار مردمی توسط خاندان آل خلیفه و آل  سعود، 

اما سیاست خارجی آمریکا متفاوت از آن چیزی بود که ادعای پرچمداری آن را می کرد. در بحرین 

خبری از حداقلی ترین شــکل پشتیبانی از دموکراســی که بتواند با حاکمان اقتدارگرا مقابله کند 

نبود. در حالی که طی مســتندات سازمان ملل، وضعیت حقوق بشر در بحرین به شدت بحرانی 

اســت؛ از آن جمله اظهارنظر آندرس ساموئلسن3 وزیر امور خارجه دانمارک  که در جریان یکی 

از نشســت های حقوق بشر در سازمان ملل که گفت: همچنان در خصوص بحرانی شدن حقوق 

بشر در بحرین نگرانیم )العالم، 1396(. با این وجود هیلاری کلینتون4 وزیرخارجه وقت آمریکا 

در جریان ســفری به بحرین در 3 دســامبر 2010 به بحرین گفته بود که تحت تاثیر تعهد دولت 

 .)Katzman,2015:16( بحرین در مسیر دموکراتیکی که در حال پیمودن است قرار گرفته است

درحالیکه رکن اول و دوم مســئولیت حمایت صراحتا بر مسئولیت داشتن دولت ها نسبت به 

مردمش تاکید می کند و در صورت نقض حقوق بشــر توســط دولت مسئول، جامعه بین المللی 

می تواند برای حمایت از مردم ســتمدیده وارد عمل شــوند که می تواند ابعاد مختلف سیاســی، 

اقتصادی، حقوقی و نظامی داشــته باشــد. ولی در قبال سیاست مشــت آهنین آل خلیفه و نقض 

گسترده ی حقوق بشــر در بحرین که شامل مواردی همچون بازداشت، شکنجه در زندان، سلب 

1. North Atlantic Treaty Organization 
2. North Atlantic Treaty Organization
3. Anders Samuelsen
4. Hillary Clinton 
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تابعیت فزآینده، افزایش حکم اعدام و ســرکوب خشونت آمیز اعتراضات مردمی می شود آمریکا 

سیاست متعارض و مبتنی بر نظریات کثرت گرایانه  را دنبال می کند؛ هیلاری کلینتون در روزهای 

پس از مداخله عربســتان در بحرین از حــق قانونی و حاکمیتی دولت این کشــور برای دعوت 

از دولت شــورای همکاری خلیج فارس برای مداخله و ســرکوب اعتراضات مردمی در بحرین 

سخن گفت. در حالیکه حداقل این انتظار از آمریکا می رفت که با وجود ژست های حقوق بشری 

و دموکراســی خواهی این کشــور در عرصه ی جهانی، مداخله برای سرکوب جنبش مردمی را از 

طرف کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس محکوم نماید )ابراهیمی و همکاران، 1391: 

122(. در واقــع گرچه مقامات ایالات متحده در شــرق خاورمیانه و شــمال آفریقا به دنبال ]به 

اصطلاح[ تشویق اصلاحات  سیاسی، حراســت از حقوق بشر و پرورش رشد اقتصادی هستند، 

بسیاری از کارشناســان معتقدند این اهداف برای ایالات متحده از درجه اعتبار ثانویه برخوردار 

اســت و در زمان های مختلف قربانی حفظ همکاری با متحدان مســتبد می شــود؛ مانند حفظ 

همکاری درازمدت با حســنی مبارک1 به عنوان یک وســیله برای تضمین صلح مصر و اســرائیل 

)Kristian, 2013: 20(. در جریان سرکوب های بحرین نیز آمریکا همین سیاست را دنبال کرد.

خیزش های مردمی در بحرین سیاستمداران خارجی آمریکا را در وضعیت نابسامانی قرار داد. 

در جریان قیام گســترده  مردمی، دولت ایالات متحده از ترس اینکــه هرگونه تحول دموکراتیک در 

بحرین منفعت ایران و تضعیف منافع آمریکا در کشورهای خلیج فارس را به دنبال خواهد داشت، تا 

 .)Bayyenat.2011: 1(حد زیادی اقدام به حمایت دیپلماتیکی از آل خلیفه و عربستان سعودی کرد

این در حالی بود که دو روز قبل از مداخله  نظامی عربســتان، رابرت گیتس2 وزیر دفاع آمریکا به 

بحرین ســفر کرده بود و ظاهرا خواستار اصلاحات واقعی سیاسی در چارچوب مذاکره و گفتگو 

شده بود. تناقض میان پیشنهاد گیتس و مداخله  نظامی عربستان را شاید بتوان اینگونه بیان کرد که 

پیشــنهاد گیتس صرفا یک ژست  سیاسی و دیپلماتیک بود و در پشت صحنه، آمریکا این اطمینان 

خاطر را داد که در صورت مداخله ی عربســتان، واکنش خاصی را نشان نخواهد داد. این تحلیل 

زمانی واقعی تر می شود که هر دو کشور از روی کارآمدن یک دولت دموکراتیک و مردمی متضرر 

.)bronson.2011( می شدند و ناوگان پنجم دریایی آمریکا با چالش بزرگی مواجه می شد

1. Hosni Mubarak 
2. Robert Gates 
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باراک اوباما در ســخنرانی خود طی اجلاس مجمع عمومی ســازمان ملل در 21 ســپتامبر 

2011  از تلاش های مقامات بحرینی در جهت ایجاد اصلاحات در این کشــور ابراز رضایت و 

قدردانی کرد؛ بدون اینکه اشاره ای به اقدامات سرکوبگرایانه آل خلیفه و عربستان سعودی در قبال 

.)Katzman,2011: 15( خیزش مردمی داشته باشد

 بعد از روی کار آمدن دونالد ترامپ نیز همچنان مســائل امنیتی و دفاعی مهمترین خصیصه 

روابط دو کشــور قرار گرفت؛ وی در دیدار با پادشاه بحرین خواستار گسترش بیش از پیش روابط 

بین دو کشور شد و در ســخنان خود گفت که روابطی بسیار طولانی برقرار خواهیم کرد و من به 

شــدت خواستار این مسأله هستم؛ زیرا مسائل مشترک بسیاری بین دو کشور وجود دارد )العالم، 

.)1396

در حالی که کمک های مالی و نظامی خارجی بعد از سرکوب ها به خاطر افکارعمومی کاهش 

یافت، تنها چند ماه بعد، در ســپتامبر سال 2011، امریکا اعلام کرد که موشک های ضدتانک و 

تجهیزات زرهی را به ارزش53 میلیون دلار به بحرین می فروشد. در نهایت هم تجهیزات نظامی 

به ارزش میلیون ها دلار به بحرین تحویل داده  شــدکه شــامل موشــک ها، اسلحه های کوچکتر 

می شد و از سال 2012 به بعد این روند ادامه داشته است )Satter, 2012(. به این ترتیب با توجه 

به منافع پیچیده وگسترده ای که آمریکا در بحرین دارد هرگونه تغییرسیاسی در این کشور می تواند 

حضور نظامی آمریکا را در منطقه با چالش مواجه کند. برهمین اســاس این کشــور درخصوص 

تحولات بحرین عمدتا سیاست سکوت و حمایت تلویحی از رژیم آل خلیفه و آل سعود را دنبال 

کرد و بار دیگر بین ارزش های به زعم خود حقوق بشــری، دموکراســی و منافع استراتژیک گزینه 

دوم را انتخاب کرد. به عبارت دیگر آنچه از سیاســت آمریکا در بحرین مشاهده شد، حاوی یک 

تناقض بین ارزش های آمریکایی و الزامات اســتراتژیک برای حفظ متحدان اقتدارگراســت، در 

حالیکه رژیم حاکم با دخالت حامیانش چهره خشــن خود را به مردم نشــان داده است، آمریکا 

جهت حفظ منافع خود مجبور است با آنها همکاری کند )نیاکویی،260:1390(.

به طور کلی می توان با بررســی سیاســت خارجی آمریکا  ادعا کرد فارق از اینکه چه دولتی 

در ایالات متحده آمریکا ســرکار بیاید و عهده دار سیاست خارجی این کشور باشد، سیاستمداران 

آمریکا در قبال کشور کوچک اما با موقعیت استراتژیک بحرین رویکردی کثرت گرایانه را پیگیری 

می کننــد. با وجود اینکــه هم در جریان جنبش های مردمی و هم پس از ســرکوب آن در بحرین 
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همواره اصول حداقلی حقوق بشر در این کشور نقض می شود، نه تنها برای سیاستمداران آمریکا 

مداخله بشــرجویانه مفهومی ندارد، بلکه عموم سیاستمداران آمریکا سیاست اصل عدم مداخله 

را که  از اســاس رویکرد کثرت گرایان  اســت را در قبال بحرین دنبــال کرده اند و مداخلات این 

کشور و متحدان آن عمدتا نه برای دفاع از حقوق بشر و آرمان های جهان میهنی، بلکه پیرو حفظ 

نظم جهانی و در راســتای حمایت از حاکمیت آل خلیفه اســت. اعطای نشان لیاقت به حمد بن 

عیسی1، شاه بحرین توســط دونالد ترامپ در آخرین ساعات حضور وی در کاخ سفید به عنوان 

.)Mee, 2021( رئیس جمهور آمریکا را می توان دلیلی بر این ادعا قلمداد کرد

یه 3.تحولات سور

ســوریه آخرین حلقه از کشــورهایی بــود که دچار تحــولات جهان عرب گردیــد. اعتراضات 

در ایــن کشــور در 26 ژانویه 2011 آغازگردید و در 15 مارس همان ســال به شــکل فزآینده ای 

گســترش یافت. در تحلیل ناآرامی های ســوریه دو دیدگاه متفاوت وجود دارد، عده ای از ناظران 

این ناآرامی هــا را امتداد جنبش های مردمی در خاورمیانه و شــمال آفریقا می دانند. در این نگاه 

ســوریه همانند کشورهای عربی و آفریقایی، گرفتار مشکلات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بود 

که مردم آن برای رهایی از این مشکلات به اعتراض و مبارزه علیه دولت این کشور دست زده اند. 

این ســطح از تحلیل به ناآرامی های ســوریه نگاه راهبردی ندارد و فقط متغییرهای داخلی را در 

تحلیل وضعیت داخلی این کشور در نظر می گیرد. از سوی دیگر به اعتقاد بسیاری از کارشناسان 

ناآرامی های ســوریه بیــش از آنکه امتدادی از خیزش مردمی منطقه باشــد، معلول مناســبات 

منطقه ای و بین المللی اســت که این کشــور را به آوردگاهی برای رقابت استراتژیک تبدیل کرد. 

اســتناد این گروه به دخالت های آمریکا، فرانســه، آلمان، رژیم صهیونیستی، عربستان سعودی، 

اردن و ترکیه در بی ثبات سازی ســوریه بود و عقیده داشتند که جوهره ی اعتراضات در این کشور 

متفاوت از سایر قیام های مردمی در کشورهای منطقه بود )اشرفی و بابازاده جودی،1394: 48(. 

ســوریه یک بازیگر ژئوپلتیک محور اســت که با سه عامل، واقع شــدن در منطقه ی استراتژیک 

خاورمیانه، قرارگرفتن در کناره ی شــرقی دریای مهم مدیترانه و برخورداری از 186 کیلومتر مربع 

1. Hamad bin Isa
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ساحل با کشورهای حاشــیه ای این منطقه ارتباط دارد. ســوریه از طریق خط لوله  نفت در بندر 

بانیاس1 بخشی از نیازهای نفتی کشورهای همسایه خود را تامین می کند و از این رو در معادلات 

منطقه نقش بسزایی دارد. به خاطر همین اهمیت و نقش استراتژیک بسیاری از کارشناسان روابط 

بین الملل سوریه را بزرگترین کشــور کوچک جهان می نامند. همچنین سوریه تنها بازیگر عربی 

اســت که در مناسبات منطقه ای و بین المللی نقش مســتقلی ایفا می کند و درعین حال صاحب 

دیدگاه خاص خود است )رجبی،1391: 126(. 

علاوه بر این، نقش آفرینی ســوریه در معادلات سیاســی لبنان و قرارگرفتن آن به عنوان دولت 

حامی مقاومت اسلامی بر اهمیت استراتژیک سوریه می افزود. به عبارت دیگر، اگرچه سوریه به 

مانند دیگر حکومت های اقتدارگرا از مشکلات عدیده ای در زیرساخت ها و حوزه های سیاسی- 

اقتصادی رنج می برد، اما ناآرامی های این کشور از جنس تحولات مردمی نبود. بلکه بیشتر تابعی 

از معادلات بین المللی بود که هدفی جزء تضعیف محور مقاومت و مهارجمهوری اسلامی ایران 

.)2015 ,IPSC( را دنبال نمی کند

تعارضات خشــونت آمیز داخل ســوریه صحنه پیچیده معادلات منطقــه ای و فرامنطقه ای 

نیروهای مختلف در این کشــور بود. در یک ســو ارتش ســوریه و متحدان آن حاضر هستند و 

در ســوی دیگرگروه های مختلف مانند جبهه  النصره، داعش، ارتش آزاد ســوریه حضور داشتند 

که علاوه بر نزاع با طرفداران اســد، منازعات خشــونت آمیزی در میان خــود آنها نیز درجریان 

اســت )نیاکوئی،1392: 108(. در واقع می توان یکی از عمده ویژگی های تحولات ســوریه را 

اینگونه تفســیر کرد که اگرچه دولت بشاراســد هم مشــخصه های حاکمان اقتدارگرا را داراست 

اما همه اقشــار و گروه های جامعه  ســوریه از حکومت اســد ناراضی نبودند و دولت بشار اسد 

برخلاف حســنی مبارک و بن علی2  از پایگاه اجتماعی قابل ملاحظه ای برخوردار اســت که در 

طرفداری هایی که از اسد اظهار می شد، متجلی بود. به طوری که در شهرهای بزرگ نظیر دمشق 

و حلب راهپیمایی گســترده مبنی بر حمایت از حکومت اسد مشاهده گردید و اغلب اعتراضات 

اولیه در مناطق مرزی و شــهرهای کوچک صورت گرفت. این درحالی است که در مصر، تونس 

و بحرین اکثر اعتراضات در شــهرهای بزرگ به وقوع پیوســت و نیز اکثریت جامعه و گروه های 

1. Port of Banias
2. Ben Ali
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مختلف همگی خواستار برکناری حاکمانشان از مسند قدرت بودند؛ چیزی که در سوریه به این 

سبک و سیاق در جریان نبود )نیاکوئی،1391: 148(. درعرصه بیرونی نیز همانند محیط داخلی 

تفاوت اساسی در تحولات سوریه به چشم می خورد. بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای مختلفی 

با انگیزه های متعارضی وجود داشتند که می توان آن ها را به دو گروه موافق و مخالف تقسیم بندی 

کرد. کشــورهایی نظیر جمهوری اسلامی ایران، روسیه، چین جزء طرفداران دولت اسد به شمار 

می آمدند و به تبع آن از بقای آن دفاع می کردند. اما در ســوی دیگر ایالات متحده  آمریکا و اکثر 

کشــورهای اروپایی و کشــورهای منطقه نظیرعربســتان، قطر و ترکیه جای می گیرند که به دنبال 

فرسایشــی کردن جنگ داخلی سوریه و نهایتا خواســتار واگذاری دولت اسد به معارضین بودند 

)خورشیدی و سلطانی،953:1392(.

یه: تفویض حاکمیت یکا در قبال تحولات سور 1-3سیاست خارجی آمر

متعاقب حوادث تروریستی11 سپتامبر2001 دولت وقت ایالات متحده )دولت جرج دبلیو بوش1( 

با شــعار ریشه کن کردن تروریســم2 در منطقه  خاورمیانه پس ازحمله  نظامی به افغانستان و عراق 

طرحی را پیگیری کرد که به  طرح خاورمیانه  بزرگ3 معروف شــد. در واقع تروریســم، تهدیدها و 

فرصت های جدیدی را به وجود آورد که آمریکا را وادار ســاخت تا به دکترین خود شرایط جدیدی 

ببخشــد. به این معنا که در بسیاری از شــرایط خط و مشی های سیاسی، اقتصادی خود را در قبال 

مســائل بین المللی تغییر و یا در حالــت تهاجمی قرار داد. پس ازجنگ ســرد که طی آن هویت 

آمریکا در مبارزه با کمونیســم4 و اتحاد جماهیرشوروی5 شــکل گرفته بود. 11سپتامبر مبنایی شد 

که آمریکا توانست دشمن جدیدی را ســازماندهی کند. براساس این استراتژی رویه ی آمریکا در 

مقابل دولت ها و گروه ها به سه صورت قابل تفسیر شد. نخست، حمله پیشدستانه در برابر تجاوز 

به آمریکا و یا متحدانش که در این خصوص این کشــور فراتــر از مرزها عمل نموده و وارد قلمرو 

1. George W. Bush 
2. Terrorism
3. Great Middle East Initiative 
4. Communism
5. Soviet union
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کشورها می شود. دوم، حمله پیشدستانه به گروه های غیردولتی )تروریست ها( قبل از اینکه بتوانند 

عملیات خود را آغاز کنند. در این مورد آمریکا خود را رهبر مبارزه علیه تروریسم می داند و با توجه 

به این که تروریســت ها در سراســر دنیا پراکنده هستند و مکان مشــخصی ندارند پس این امکان 

برای آمریکا فراهم شــده اســت تا در هر زمان و هر مکان بخواهد اقدام به مقابله کند. سوم حمله 

پیشدســتانه علیه دولت ها برای جلوگیری از گسترش ســلاح های کشتارجمعی مانند سلاحهای 

هســته ای یا میکروبی، حمله به عراق اتهام داشتن سلاح کشتارجمعی و تحریم اقتصادی ایران به 

اتهام دستیابی به تسلیحات هسته ای در این چارچوب قرار می گیرد )صادقی،1390: 118(.

در پرتــو این تغییر آمریکا دســت به لشکرکشــی هایی زد که حتی در دوران جنگ ســرد نیز 

بی ســابقه بود. از این مقطع آمریکا با هدف مبارزه با تروریســم در منطقــه خاورمیانه  اقدامات 

متعددی صورت داد و سیاســت خود را مبتنی برآن تدوین کرد. اما این عملکرد آمریکا مخالفان 

سرســختی داشت، سوریه یکی از این کشورها به شمار می رفت؛ عبدالحلیم خدام1 معاون وقت 

رئیس جمهوری بشــار اســد در مقابله با طرح خاورمیانه بزرگ اظهار داشت که آمریکا چشم بر 

جنایات بیشــمار اســرائیلی ها در فلسطین و کشورهای عربی بسته اســت و در پی تحمیل طرح 

خاورمیانه   بزرگ بر کشــورهای عربی اســت. وی آمریکا را متهم کرد کــه هدفش تکه تکه کردن 

کشورهای عربی خاورمیانه است )ساجدی،1390: 146(. البته سنگ بنای خصوصت سوریه و 

آمریکا را باید از زمان استقلال سوریه از فرانسه در سال 1946 و قرارگرفتن سوریه در قطب اتحاد 

جماهیر شــوروی دانست. از آنجائیکه ســوریه در طول جنگ سرد به سمت قطب دیگر، دشمن 

ایدئولوژیکی آمریکا گرایش داشــت، اختلافات و تنش های آمریکا با این کشــور شروع شد. اما 

با توجه اهمیت استراتژیکی این کشــور خاورمیانه ای، آمریکا در صدد بود تا این کشور را تحت 

نفوذ خود درآورد و برای عملی شــدن این کار کودتای نافرجامی را درسال 1957 تدارک دید که 

توسط دولت سوریه کشف و خنثی گردید. در پی این اقدام و مشخص شدن اینکه دست سازمان 

سیا2 پشت عوامل کودتا بود و همچنین به دلیل اینکه آمریکا از شورش های مسلحانه که مخالفین 

داخلی علیه حکومت حافظ  اسد ترتیب داده  بودند حمایت به عمل آورد، روابط  دو کشور بیش از 

گذشته خصمانه تر شد )سلطانی و خورشیدی،1392: 954(.

1. Abdul-Halim Khadam 
2. Central Intelligence Agency 
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در دوره ی بشاراســد نیز علی رغم بهبود روابط دو کشور در زمان جنگ خلیج فارس1، حادثه  

11 ســپتامبر ســبب محدود شدن مجدد روابط دو کشور شــد که به دنبال آن آمریکا تحریم های 

جدیدی علیه این کشــور ترتیب داد. ترور رفیق حریری2 نخست وزیر لبنان و نشانه رفتن انگشت 

اتهام آمریکا به سمت سوریه باعث شد تا این کشور تحت تحقیقات بین المللی قرار گیرد. فراتر از 

همه  این  موارد، از آنجائیکه سوریه تحت حکومت بشاراسد به عنوان یک خطر جدی علیه امنیت 

رژیم صهیونیستی محسوب می شود و در شــرایطی که سوریه نقش محوری در برقراری رابطه ی 

ایران و حزب الله ایفا می کند، این دو کشــور نمی توانند رابطه ی مناســبی داشته باشند )سلطانی 

و خورشــیدی،1392: 954-955(. بنابراین روابط ایالات متحده آمریکا و ســوریه پس از 11 

ســپتامبر بسیار پیچیده شد و این امر ســوریه را در یک وضعیت دشواری قرار داد. اشغال عراق و 

در پی آن اتهام وارده به دولت بشار اسد مبنی بر دخالت در ناآرامی های عراق، مسئله ی تروریسم 

اتهام برای دســتیابی به سلاح های کشتارجمعی، حضور امنیتی این کشور در لبنان و تلاش برای 

بی ثباتــی در لبنــان، اتهام قتل رفیق حریری و حمایت از حزب الله لبنان به مســائل و معضلات 

چالش برانگیز در روابط بین دو کشور تبدیل گشت )اشرفی و بابازاده جودی،1394: 57(.

یکی دیگر از عمده چالش های موجود روابط ایالات متحده با ســوریه وقوع انقلاب اسلامی 

ایران با ماهیت ضدآمریکایی و ضداســرائیلی و مورد حمایت واقع شدن آن توسط دولت سوریه 

می باشــد که مرحله ی نوینی از روابط بین دو کشــور را سبب شــد. وجود متغیرهایی همچون 

واقع شدن سوریه در منطقه ای استراتژیک و عمل کردن به عنوان نقطه  اتصال با لبنان )پل ارتباطی 

محورمقاومت(، دشمنی مشترک با اسرائیل، حمایت از انتفاضه  فلسطین باعث راهبردی تر شدن 

)Barzegar, 2007: 7-8(. هرچه بیشتر روابط دو کشور می شد

بــه این ترتیب با توجه به عمق چالش ها در روابط بین دو کشــور ســوریه و آمریکا، هر چند 

دولت  اسد همانند  حاکمان کشورهای دستخوش تغییر دارای ویژگی های مشابه سیاسی و رفتاری 

بود، اما عملکرد سیاســتمداران آمریکایی با نظام سیاسی سوریه، بسیار متفاوت از عملکرد آن ها 

نسبت به کشورهای متحد استراتژیک مثل حکومت آل خلیفه مشاهده شده است. ایالات متحده 

بدون توجه به پایگاه اجتماعی اسد و راهپیمایی که در حمایت از او صورت می گرفت تمام تلاش 

1. Persian Gulf War
2. Rafic Hariri 
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خود بر این گذاشت تا با برجسته سازی مسائل حقوق بشری در مجامع بین المللی حکومت اسد 

را تحت فشــار قرار دهد تا امور کشور را به جریانات سیاســی معترض و اپوزیسیون واگذارکند. 

چنانچه از همان روزهای  اولیه اعتراض ها، آمریکا تحریم های مختلفی را علیه ســوریه اتخاذ کرد 

.)Masters,2012( و کمک ها و تجارت دوجانبه1 را محدود و ممنوع کرد

باراک اوباما مطابق نظریات وحدت گرایانه و طرفداران ایده ی مسئولیت حمایت در نگاه خود 

به عرصه ی تحولات سیاسی سوریه، دیدگاهی آرمان گرایانه را دنبال می کرد که بر اساس آن حقوق 

بشر و دموکراسی اصلی خدشه ناپذیر است که دولت آمریکا می بایست در سوریه آن را دنبال کند. 

بر اســاس این منطق، پذیرش وضعیت موجود و حکومت بشار اسد به عنوان نماینده ی ضدیت 

با دموکراســی قابل پذیرش نیست )داوطلب و همکاران،224:1399( .دولت دونالد ترامپ هم 

درصدد بود تا بدون تخریب بیشــتر زیرســاخت های نظامی-امنیتی سوریه با گفتگوها مقدمات 

انتقــال قدرت به دولت انتقالی وفادار به ایالات متحــده را فراهم کند تا گروه های جهادی نتوانند 

از تضعیف قدرت نظامی–امنیتی ســوریه اســتفاده کنند و به تقویت موقعیت خود در این کشور 

آشوب زده بپردازند )Beauchamp, 2017(؛ زیرا کشــوری مانند آمریکا متوجه این موضوع شده  

اســت که بخشی از مشکلات  خاورمیانه مربوط به آنهاست و بی توجهی به مشکلات این منطقه 

در نهایت برای آنها نیز مشکلاتی ایجاد خواهد کرد )داوطلب و همکاران،220:1399(.

 در جریان پیروزی دولت ســوریه در حلب و شــروع عملیات در غوطه ی شــرقی برای باز 

پس گیری این مناطق ســبب شد تا آمریکا، کشــورهای غربی و معارضین به دنبال بهانه ای برای 

فشار به دولت ســوریه، )یعنی با برجسته کردن مسئله حمله  شــیمیایی(، و محکوم کردن دولت 

بشار اسد به استفاده  از این ســلاح ها، جلوی پیشروی ارتش سوریه را در این مناطق بگیرند، در 

حالیکه گزارش های متعددی حاکی از عدم امکان دســت داشتن ارتش در به کارگیری تسلیحات 

شیمیایی بود. در این گزارش ها مطرح می شد که فاصله  زیاد ارتش سوریه با محل، نسبت به طول 

برد موشــک حاصل گاز سارین و همچنین انتقال سلاح شــیمیایی توسط دولت سوریه از جمله 

دلایل عدم استفاده سوریه از این ســلاح ها بوده است. با وجود این، آمریکا با دستاویز قراردادن 

بهانه  حمله  شیمیایی، دولت سوریه را تهدید به حمله ی نظامی کرد )خان بیگی،1392: 1019(؛ 

1. Bilateral Trade
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بدون اینکه اثبات شود عامل حمله  شیمیایی دولت سوریه بود یا معارضین.

به این ترتیب امریکا که در جریان تحولات بحرین بر اصل حاکمیت و حق قانونی حکومت 

آل خلیفه در دعوت از شــورای همکاری خلیج فارس برای ســرکوب معترضان سخن می گفت 

و نظاره گر نقض حقوق بشــر بود، در ســوریه وضعیت متفاوتی را دنبال می کرد. حتی برخی بر 

این باورند سیاســت خارجی آمریکا از کنش غیرمستقیم و به کارگیری بازیگران نیابتی برای کنش 

امنیتی و نظامی در ســوریه طراحی شــده است )هدایتی شــهیدانی و پینکفتسف،1394: 68-

69(. در این خصوص می توان به فرصت طلبی آمریکا از مخالفت ســوریه با کشــورهای عضو 

شورای همکاری خلیج فارس اشاره کرد. آمریکا با حمایت و قائل شدن نقش نیابتی برای اعضای 

شــورای همکاری خلیج فارس به دنبال قطع کردن ارتباط میان محور مقاومت و براندازی متحد 

اســتراتژیک ایران می باشند. هرچند سوریه از زمره ی کشــورهای خلیج فارس به شمار نمی آید. 

ولی می تواند متحد اســتراتژیک مناسبی برای پیشبرد رسالت این شورا و آمریکا باشد )سلطانی و 

خورشیدی،1392: 959(. در این ارتباط همچنین می توان به انتقال تسلیحات نظامی و فناوری 

به معارضین ســوریه اشاره کرد بدون توجه به اینکه این اقدام تنها زمانی مشروع است که مشمول 

تحریم شــورای امنیت نبوده و به درخواست دولت سرزمینی و مبتنی بر منافع مردم سوریه باشد. 

موضوع مهم دیگر در مورد مداخله در ســوریه نحوه ی مداخله  قدرت های بزرگ است. رهیافت 

جامعه بین الملل فرض کرده است که قدرت های بزرگ به عنوان مسئولان بلندپایه با مسئولیت های 

بزرگ از طریق همکاری به تدبیر صریح بحران های منطقه ای و جلوگیری از گســترش آن در نظام 

بین الملل می نمایند )احمدیان،1376: 13(.

اما تلقی رهیافت جامعه بین الملل از رفتار قدرت های بزرگ در خاورمیانه به عنوان مســئولان 

بلندپایه چندان با واقعیت منطقه  خاورمیانه ســازگار نیســت. آنچه که قدرتهایی همچون امریکا 

را به پذیرش وضع موجود در خاورمیانه و تضمین رژیم های منطقه وا می دارد نه مســئولیت آنها 

درحفــظ صلح و امنیــت جهانی، بلکه منافع خاص خود و تعهد آنها نســبت به متحدین منطقه 

بویژه ترس از درگیری با ســایر قدرتها می باشــد. افزون برآن در خاورمیانه شــاهد صورت های 

مختلــف از رویارویــی قدرتهای فرامنطقه ای نیز هســتیم و دیپلماســی زور در مدیریت بحران 

برجســتگی خاصی دارد. این شاخصه نشان از کارکرد موازنه قواست نه ایده ی مسئولیت حمایت 

)احمدیان،1376: 31(. براین اســاس حمایت روسیه از دولت قانونی سوریه به معنای بازگشت 
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واقعی روســیه به صحنه ی بین الملل و مهمترین تغییر ژئوپلیتیکی این کشــور در چند سال اخیر 

محســوب می شود. روسیه حاضر نیســت یکی از مهمترین مناطق  نفوذ خود را در خاورمیانه از 

دست بدهد )ساجدی،1392: 149(.

ســوریه از معدود کشورهای منطقه  خاورمیانه بود که تحت نفوذ اتحاد جماهیر شوروی قرار 

داشت. روابط شــوروی بعد از تاســیس پایگاه نیروی دریایی در بندر طرطوس1 در سال 1971 

با ســوریه حالت استراتژیک به خود گرفت؛ چرا که این نخســتین بار بود که روسها توانستند در 

منطقه ی حســاس و اســتراتژیکی از جهان یعنی خاورمیانه پایگاه نظامی تاســیس کنند. رابطه 

استراتژیک دو کشور محدود به جنگ سرد نشد و ســوریه همچنان متحد استراتژیک فدراسیون 

روســیه در منطقه باقی ماند )Satter.2012(. در چنین شرایطی که روسیه خواهان نقش بیشتر در 

امور جهانی است، به خوبی واقف است که با از دست رفتن سوریه، موقعیت ایران نیز در منطقه 

تضعیف خواهد شــد و این مســئله امکان ضربه زدن به منافع روســیه را در پی خواهد داشت و 

زمینه ی بهره  برداری آمریکا از خاورمیانه را بیشــترخواهد کرد. بنابراین روسیه نمی تواند به راحتی 

ســرنگونی رژیم اسد و از دست رفتن آخرین پایگاه خود در خاورمیانه را بپذیرد. قرار گرفتن چین 

در کنار روســیه نیز سبب شد تا روسیه با اعتماد و تلاش بیشتری سیاست خود را در منطقه دنبال 

کند )ساجدی،1392: 149(.

در مقابل ایالات متحده  آمریکا با هدف فرســایش کــردن درگیری ها و نهایتا براندازی دولت 

اســد، در مقیاس جهانی درصدد توسعه هژمونی2 خود در برابر باقیمانده بلوک شرق و در مقیاس 

منطقه ای در تلاش برای مقابله با ژئوپلتیک رو به رشد ایران و جبهه  مقاومت بود. با خروج قدرت 

از دست حزب بعث در عراق دایره  نفوذ ایران در این کشور گسترش یافت. این دستاورد باعث عدم 

موفقیت آمریکا در اهداف از پیش طراحی شده خود در منطقه و همچنین تقویت نقش و تمایلات 

مردمی در امور کشورهای منطقه بوده  است، مهار جمهوری اسلامی ایران از اولویت های عمده 

ایالات متحده در جریان تحولات سوریه بوده است )گوهری مقدم،132:1392(.

بنابراین سیاســت مقامات آمریکا از همان آغاز اعتراضات ســوریه تاکنون را می توان منطبق 

بر رویکرد وحدت گرایانه دانســت که در محور مخالفت با دولت بشــار اسد )حکومت مرکزی 

1. Port of Tartus 
2. Hegemony
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ســوریه( قرار می گیرد )داوطلب و همکاران،223:1399(. واشــنگتن با پررنگ کردن اصول و 

مفاهیم نظریات وحدت گرایان و طرفداران ایده ی مســئولیت حمایت، با بهره گیری از مفاهیمی 

همچون ارتقای عدالت بشری، دموکراسی، حقوق بشر و... سعی در بی کفایت جلوه دادن دولت 

بشــار اســد دارد و لزوم واکنش جامعه جهانی را در ســوریه پیگیری می کند. درحالیکه غالب 

اقدامات تروریستی و کشتار مردم سوریه همچون بمب گذاری اتوبوس های آورگان سوری که در 

راه بازگشت به کشور خود بودند، توسط خود گروه های تروریستی صورت می گیرد. سیاستمداران 

آمریکایی درصدد القای این مســأله هستند که دولت بشار اسد فاقد صلاحیت لازم برای اداره ی 

ســوریه است و با به توجه به تحولات ســوریه جامعه بین المللی دارای حقوق اخلاقی و تکلیف 

قانونی برای مداخله  در امور سوریه است تا عدالت بشری را  در سوریه برقرار کند.

تجربه ی دموکراسی ســازی ایالات متحده و شرکای استراتژیک آن در خاورمیانه نشان    

می دهد که اولویت آمریکا در کوتاه زمانی از ایده آل های »دموکراتیک«به اولوبت های »امنیتی« 

تغییرپیدا می کند )فلاح نژاد،22:1397(. برای آمریکایی ها اهمیت کشــورها را وزن و نســبت 

همراهی آن ها با منافع ملی و تامین امنیت این کشــور تعیین می کند و آنچه برای آمریکا ضرورت 

دارد ایجاد یک تــوازن قوا به نفع ایالات متحده و هم پیمانان ســنتی آن در منطقه و جلوگیری از 

شکل گیری بازیگران نوظهور و تضعیف اردوگاه مخالفان حضور این کشور در خاورمیانه است. 

بنابراین با مداخله این چنینی بدون شــک اوضاع سوریه شباهتی به گذار به دموکراسی ندارد بلکه 

تجلی شــکاف فرقه ای و مذهبی خشونت زایی اســت که علاوه بر ناامن کردن زندگی توده  مردم 

می تواند موجودیتی به نام سوریه را نیز به چالش بکشد )نیاکوئی،1392: 111(.

نتیجه گیری

وقوع اعتراضات در کشورهای عربی خاورمیانه سبب تغییر نظم منطقه ای در این منطقه  استراتژیک 

شــده اســت. در این میان هر یک از بازیگران منطقه ای و بین المللی اهداف خاص خود را دنبال 

می کنند. در پژوهش حاضر با استفاده از متغیرهای اصل عدم مداخله و مداخله  بشردوستانه و نوع 

پیشــرفته  آن یعنی مسئولیت حمایت سیاست خارجی آمریکا را در قبال تحولات بحرین و سوریه 

مورد مداقه قراردادیم و نشــان داده شــد که سیاســت خارجی آمریکا از الگوی یکسانی در قبال 

تحولات دو کشور پیروی نکرده است. سیاستمداران آمریکایی همیشه از کاستی های دموکراسی 
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و حقوق بشــر در خاورمیانه صحبت می کنند ولی عملکرد دیپلمات های آمریکا نشان داده  است 

که بیش از مســائل حقوق بشری سیاست این کشــور متوجه ثبات در کشورهای متحد منطقه ای 

آمریکا اســت. چنانچه درجریان اعتراض های مردم بحرین و اقدامات ســرکوب گرایانه از طرف 

حاکمیت مســتقر در این کشور و شــورای همکاری خلیج فارس، مطابق نظریات کثرت گرایان 

اصــل عدم مداخله در امور بحرین را پیگیری کردند و عمده ی تلاش دیپلمات های آمریکایی در 

جهت حفظ بقای متحد استراتژیک و جلوگیری از برهم خوردن نظم موجود به نفع رقبا در منطقه 

گاهانه مُهر  بــود. بارها مقامات آمریکایی از اصل حاکمیت آل خلیفه دفاع کردند و با ســکوت آ

تاییدی بر دخالت عربستان سعودی و شورای همکاری در قالب سپر  جزیره و کشتار گسترده علیه 

معترضان زدند. در این وضعیت ارزش های آمریکایی مانند حق تعیین سرنوشــت، دموکراســی، 

حقوق بشر فدای بقای هم پیمانان اســتراتژیک شد و سیاستمداران آمریکا به شدت از سرنگونی 

حاکمیت بحرین واهمه داشــتند. چرا که از زمان کشف و استخراج نفت و سپس خروج انگلیس 

از خاک بحرین، آمریکا با نفوذ در این کشــور و منافع درونی شــده  گسترده ای به ویژه در بخش 

نظامی کسب کرده است.

اما در مقابل، تحولات ســوریه را به گونه ای دیگر و مطابق ایده ی مسئولیت حمایت و اصول 

وحدت گرایان  دنبال می کند. به دلیل اینکه ســوریه از همان روزهای اولیه  اســتقلال از فرانســه، 

به دلیل همکاری با شــوروی ســابق مورد غضب ایالات متحده واقع شــد. علاوه بر آن کودتای 

نافرجام و دســت داشتن سازمان سیا در آن، حمایت ســوریه از ایران و جریان مقاومت و مهمتر 

از همه خصومت و دشــمنی بشاراسد با رژیم صهیونیســتی و دفاع از انتفاضه  فلسطین، بیش از 

بیش روابط دو کشــور، خصوصا آمریکا نسبت به ســوریه به سمت اقدامات تقابل جویانه رفت. 

بنابراین در جریان تحولات معاصر ســوریه فرصت مناســبی پیش آمد تا به بهانه ی نقض حقوق 

بشــر، آمریکا همســو با طرفداران ایده  مســئولیت حمایت و نظریات وحدت گرایان، جامعه ی 

جهانی را به لزوم واکنش در مقابل دولت بشــار اســد که از نظر آنان مســئولیت خود را در قبال 

شــهروندانش به درســتی انجام نداده و دست به کشــتار علیه مردم خود زده است را با اقداماتی 

مختلفی از قبیل مداخله  نظامی، تحریم ها، مسلح نمودن معارضان، صدور قطعنامه علیه دولت 

ســوریه، فرسایشــی کردن جنگ در این کشور اصل حاکمیت ســوریه را نادیده گرفته و اقدام به 

مداخلــه در امور داخلی این کشــور نماید. در واقع برای ایالات متحده تــداوم حضور موثر در 
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کانون های حســاس ژئوپلیتیکی، تسلط بر انرژی، ســرمایه و بازار و گسترش حوزه  نفوذ در این 

حوزه ها به عنوان یک بازیگر هژمون دارای اهمیت حیاتی می باشــد. از همین رو زمانی حمایت 

از رژیم مســتبد جهان عرب مانند حکومت بحرین متضمن منافع آمریکاســت و همزمان اعلام 

حمایت از اصولی همچون حقوق بشر، بسط آزادی های سیاسی، دموکراسی و به دنبال آن صدور 

قطعنامه، تحریم و مداخله ی نظامی علیه کشــور غیرهمســو با منافع ایــالات متحده  به بهانه ی 

کاربرد سلاح شیمایی مانند دولت سوریه سرلوحه ی  سیاست خارجی آمریکا قرار می  گیرد تا زیر 

سایه  ژست های بشردوستانه دامنه  نفوذ خود را گسترش دهد و تا حد امکان مانع از گسترش حوزه  

نفوذ کشــورهای تجدید نظرطلب شود. در این میان به نظر می رسد که محدودیت های سیاسی و 

محذورات اقتصادی ایالات متحده به شدت بر رفتارسیاسی این کشور اثرگذار است. 
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